
Být  
v síti
a nezaplést  

se

Úvodník:    
„Mně černý huby  
nevaděj...“
/ 4

Jan Kuklínek  
o rakovině  
a vyhoření
/ 8

Vakcína     
jako znamení 
šelmy?
/ 14

LEDEN 2021   49 Kč / 1,90 €



ŽIVOT víry | leden 20212

17
Nevěřící vymýšleli  
reklamu na Boha
Jak pandemie proměnila sbor

22
Zápasy  
uprostřed lockdownu
Pandemie a naše vztahy

8
„Hřeším tím,  
že dělám víc, než mám“
Nejen o vyhoření s Janem Kuklínkem

12
„Slibte mi, že nebudete kázat 
z elektronické Bible!“
Dave Patty o „digitálním křesťanství“

24
Kočí přestali klít  
a koně poslouchat
Po stopách velšského probuzení

ÚVODNÍK

 4 Dneska píšu z černé party 
Dita Frantíková

KŘESŤAN A SPOLEČNOST

 6 Modlitba za znesvářenou 
Ameriku 
Pavel Hošek

 7 Proroctví  
o Trumpově vítězství 
Tomáš Coufal

ROZHOVOR

 8 Díval jsem se shora na 
svůj život 
Jan Kuklínek

TÉMA:  
BÝT V SÍTI A NEZAPLÉST SE

 12 Dobrá zpráva: 
multimediálně,  
nebo fyzicky? 
Dave Patty

 14 Vakcína jako znamení 
šelmy? 
Tomáš Coufal

 17 Znovu jsme začali sdílet 
evangelium  
Marek Bužga

MŮJ PŘÍBĚH

 20 Díky, žes mě nevyslyšel 
Hana Zandalová

 20 Nesplatitelný dluh 
Josef

MISIE

 21 Než odjedete na misii 
Markéta

RODINA

 22 Pandemie a naše vztahy 
Pavel Raus

Z HISTORIE

 24 Kočí přestali klít a koně 
jim nerozuměli 
Evan John Roberts,  
Jaroslav Pleva

RECENZE

 26 Budou spaseni všichni? 
Veronika Tichá

PŘIPRAVUJEME

  Mohla to být konečná 
	Ondřej a Bohdanka 
Medřičtí o těžkém úrazu, 
manželství a práci v rádiu

  Povídka:  
Sherlock Holmes 
a záhada tajemné 
kletby

  Exodus a archeologie:  
Zázrak v Rudém moři

Co najdete v tomto čísle

14
Covid-19,  
konspirační teorie a my
Téma: Být v síti a nezaplést se



3ŽIVOT víry | leden 2021

ROČNÍK 32 / LEDEN 2021
CENA 49 KČ / 1,90 €

Život víry je měsíčník vydávaný Křesťanskou 
misijní společností (KMS), která sdružuje různá 
křesťanská společenství, organizace a jednot-
livce. KMS slouží k vzájem nému dorozumění 
křesťanských pracovníků, kteří usilují o misii 
a o jednotu křesťanů ve světle Písma. Chce 
napomáhat k duchovnímu růstu a vzdělávání 
křesťanů a místních sborů.
KMS chce sloužit Božímu lidu. Snaží se o pro-
hloubení vztahů mezi křesťany a usiluje o pro-
buzení.

PŘEDPLATNÉ A DISTRIBUCE  
Časopis objednávejte pomocí formuláře na webu 
www.zivotviry.cz nebo na e-mailové adrese 
predplatne@zivotviry.cz, popř. na tel. čísle  
284 841 922.  
Předplatné lze zahájit kterýmkoli měsícem roku. 
Jednotlivá čísla lze zakoupit také v audioverzi  
a jako PDF (viz www.zivotviry.cz).

Předplatné, distribuce a reklamace na Slovensku:
Kníhkupectvo Jonatán, Legionárska 2,  
811 07 Bratislava, tel. 02/555 63 040,  
e-mail: jonatan@vbh.sk, web: www.jonatan.vbh.sk
Distribuce pro zrakově postižené elektronicky:
Diakonie ČCE, Klimentská 18, 110 00 Praha 1
tel.: 222 316 306, e-mail: szp@scps.diakonie.cz

Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Coufal
Redakce: Mgr. Kateřina Coufalová, Ing. arch. Tomáš Dittrich
Redakční rada: Ing. arch. Tomáš Dittrich, Ing. Lubomír 
Ondráček, Mgr. Jiří Unger, Ing. arch. Kateřina Hodecová
Sazba: Ondřej Pumr
Korektury: Mgr. Kateřina Coufalová
Výtvarná spolupráce: Pavel Bosman
Tisk: Grafotechna Plus, s. r. o.
Redakce a administrace
KMS – Život víry, Primátorská 41, 180 00 Praha 8
tel.: 284 841 922, e-mail: redakce@zivotviry.cz,  
web: www.zivotviry.cz
Vydavatel: KMS, IČ 539 147
Registrováno: MK ČR E 6094, ISSN 1210-43-45

Uzávěrka řádkové i plošné inzerce je druhého dne 
předcho zího měsíce. Později zadané inzeráty zařadíme  
dle možností, s 50% příplatkem.  
Seznamovací a fundraisingové inzeráty nezveřejňujeme.  
Podmínky inzerce: http://zivotviry.cz/inzerce

Za obsah podepsaných článků odpovídají autoři. Redakce si 
vyhrazuje právo zaslané příspěvky krátit. Snažíme se publikovat 
původní texty. Pokud články, které nám posíláte, chcete 
zveřejnit i jinde, prosíme, abyste nás o tom informovali.
© Život víry – všechna práva vyhrazena.
Přetiskování článků či jejich delších částí bez písemného svolení 
redakce se zapovídá, přetiskování kratších částí (do jednoho 
odstavce) možno pouze s uvedením přesné citace (včetně 
ročníku, názvu článku a strany). Jednotlivé články možno šířit 
prostřednictvím xerokopií, pouze zdarma.
Číslo vychází koncem předchozího měsíce a je distribuováno 
během první poloviny měsíce.

Milý čtenáři,
PROMĚNA  
SPOLEČNOSTI  
EVANGELIEM

824 slov z redakce

na začátku nového roku tě zvu na výlet do 
egyptské pouště v dávné době končícího staro
věku, ze které se nám zachovaly příběhy z prv
ních křesťanských klášterů. Do pustin odcházeli 
lidé, kteří chtěli Boha následovat naplno a měli 
dojem, že jim v tom brání život v (už tenkrát!) 
materialismem prosáklé společnosti. Zapomněli 
na to, že Ježíš své učedníky posílal právě do 
světem kypících míst, mezi vlky, a ne do poušt
ního ticha mezi šakaly. Navíc měli utkvělou 
představu, že se o svou záchranu mohou 
přičinit skutky. To vše už je možná dost 
důvodů, aby se o ně současný evangelikál 
nezajímal.

Přes některá deformovaná nábožen
ská východiska to byli lidé, kteří jsou 
pro mě dlouhodobou inspirací. K jejich 
příběhům se občas vracím, některé mi 
nejdou z hlavy. Samota, to, že se pro 
svou víru odřekli čehokoli, co tento svět nabízí, 
umožnila mnichůmpoustevníkům poznat 
a žít nejednu stránku evangelia, která mi 
zůstávala skrytá.

Starší jednoho tehdejšího sboru na Blízkém 
východě jménem Eulogios se postil každý druhý 
den a často svůj půst prodloužil na týden. Když 
zrovna jedl, tak nic jiného než chléb se solí. 
Tento asketa se svými druhy navštívil klášter 
v Panefó. Duchovní turistika probíhala už ten
krát – byla to obdoba našeho putování do Hill
songu, Pensacoly nebo Reddingu, jen Eulogios 
nemusel letět za oceán, protože Panefó bylo 
někde v oblasti Nilu. Stačilo dojet do nejbližšího 
města a odtud to bylo už jen pár desítek kilo
metrů stezkami v písku.

Očekával inspiraci ze setkání s přísnou 
askezí. Vedoucí společenství Abba Josef ho 
vlídně přijal a pozval ho ke stolu. Eulogiovi 
učedníci hlásili, že jejich šéf jí jen chléb se solí, 
ale Josef na to nedbal. Krmil se, podávalo se 
víno. Eulogios čekal dlouhé modlitby a zpěvy 
žalmů, ale nemodlil se tam nikdo. Po třech 
dnech zklamán odcházel.

Na zpáteční cestě ale na poušti zablou
dil a za soumraku jeho skupinka ráda vzala 
zavděk návratem do kláštera. Ale co to? Uvnitř 
probíhaly modlitby, zpívaly se žalmy. Jeho 
průvodci tam našli láhev vody a dali svému 
zemdlenému představenému napít. Voda se ale 
nedala požít, protože byla slaná.

Eulogios padl před Josefem na kolena 
a žádal vysvětlení: „Co to znamená, abba, 
před tím jste žalmy nezpívali, a teď, když jsme 
odešli, zpíváte. A pak, vzal jsem si tady láhev 
s vodou, a ona byla slaná...“ Stařec mu odpo
věděl: „Bratr je popleta, asi tam přimíchal 
mořskou vodu.“ Eulogios se ale výmluvami 
odbýt nenechal. Zjistil, že návštěvám servírují 
víno, zatímco když jsou sami, pijí slanou vodu. 
Askeze v Panefó totiž byla skrytá. Toto setkání 
změnilo Eulogiův život. Stal se „ohleduplněj
ším“, na návštěvě jedl, co mu předkládali. Pře
stal jednat tak, aby se o něm vědělo, že je aske
tickým horlivcem. 

Postoje řeholníků v Panefó vycházely z učení 
evangelií. Ježíš kladl důraz na soukromou mod
litbu „v pokojíku“ – podle něj dává nebeský 

Otec zjevnou odplatu jen za skryté činy. Mno
hokrát jsem jednal, aby bylo vidět, že jsem něco 
udělal dobře právě já. Povolání novináře to 
možná ještě umocnilo: Intuitivně jsem se naučil 
volit slova, že si lidé toho, že na svou zásluhu 
upozorňuji, nevšimnou tak snadno. Ale Ježíš 
jde dál než k tomu, že na to, jak jsme dobří, 
nemáme upozorňovat. Můžeme to skrývat a být 
vynalézaví, aby si našich úspěchů pokud možno 
nikdo nevšiml.

Správným motivem k tomu je touha po 
Boží odplatě. „Pomohl jsem nezištně – jen aby 
druhému bylo dobře,“ to je postoj pseudokřes
ťanský. Zní to pěkně. Nemám nic proti pomoci 
druhým kvůli nim samým, ale to dělají i nevě
řící. Kristovec se aktivizuje nejen kvůli bliž
nímu, ale i kvůli Bohu – nejde jen o lidi, jde 
také o něj. A v kontaktu s Bohem je touha po 
jeho odplatě nezbytnou podmínkou zdravého 
společenství. 

Možná si bratři v Panefó spletli zjevnou 
odplatu s darem věčného života. Neříkám, že 
měli zdravé učení, ale na základě pochopení 
a poslušnosti určitých biblických pasáží měli 
zdravé duše. I motiv jejich jednání byl ryzí: líbit 
se Bohu. Z žádného jiného důvodu by si totiž 
nekomplikovali život pitím slané vody.

Zvláštní síla tu navíc vystupuje v životě ve 
společenství. Pokud se dokázali domluvit na 
takovém divadélku, uvědomovali si silněji, že 
tady jde o Boží uspokojení, o to, že to společně 
dělají jen pro něj. Pokud se někdo nafukuje 
a staví (byť i nenápadně) do popředí své dary 
a zásluhy, pak je to vždy kvůli publiku. Pro 
řeholníky v Panefó byl publikem vnější svět, 
a tomu neprozradili nic, dokonce ani o hloubce 
své vášně pro Boha.

Pavel napsal o lásce, že se nevychloubá 
a nehledá svůj prospěch. O tom, co to zna
mená, se dozvíme předně od lidí, kteří tomu 
rozumějí víc než my nebo se jim to lépe daří 
žít. Proto se nebojím ohlédnout se až k dávným 
poustevníkům. Všechno, co mi pomůže pozná
vat Krista, je pro mě dobré. V Písmu je hodně 
věcí, o kterých ještě nic nevíme. Do roku, který 
bude poznamenán pandemií i jejími důsledky, 
ti přeju, aby ses nechal Božím Duchem  
a slovem proměňovat do Ježíšovy  
podoby. Nedej se odradit zbytečnostmi 
a buď při tom tvořivý.

fo
to

 n
a t

itu
ln

í s
tra

ně
 G

er
d 

Al
tm

an
n;

  n
a p

ro
tě

jší
 st

ra
ně

:  a
rch

iv 
J. 

Ku
klí

nk
a (

8)
;  a

rch
iv 

re
da

kc
e (

12
); 

 Sa
m

 W
ill

iam
s (

14
); 

 ar
ch

iv 
M

. B
už

gy
 (1

7)
;  E

ng
in

 A
ky

ur
t (

22
); 

 ar
ch

iv 
re

da
kc

e (
24

)

3

Na hostině  
u poustevníků



ŽIVOT víry | leden 20214

Ve dveřích chirurgické pohotovosti se střídám s mla-
dou romskou maminkou s dítětem. Vcházím dovnitř, 
vypadám zhruba tak jako ona, i moje dítě je tmavé. Doktor je protivný. To mi neva-
dí. Moje matička je taky doktorka a vím, že to někdy mají těžké. Před osádrováním 
ruky mého chlapečka se ptám: „Můžete mu dát odlehčenou sádru?“ Dál si něco 
píše do počítače: „To neexistuje.“ Tak počkat. Už mě omrzí, že se ke mně chová jako 
k Cikánce. Nasadím svůj intelektuální výraz (to na Čechy funguje a tyhle mimikry 
trénuji od mládí – spisovně, s cizími slovy, neútočně): „Vy zde neumíte polyuretanové 
fixace?“ Konečně si mě všiml, přeškatulkoval a začíná vstřícný přístup. 

Dneska totiž píšu z  černé party. Ne že 
bych byla černá, jsem spíš taková světle 
hnědá, ale to je v bílé společnosti celkem 
fuk. Taky jsem zapomněla říct, že jsem 

z Kladna, a kdo je z Kladna, ví, že výrok „já nej
sem rasista, mně černý huby nevaděj“ tam je 
(nebo aspoň býval) společensky naprosto v po
řádku. Vlastně si přítomný snědý člověk ještě 
mohl gratulovat – taky mohl potkat někoho, 
komu „vaděj“.

Ve čtvrté třídě jdu po školní chodbě na zá
chod. „Hele, černá huba,“ říkají dva kluci, asi 
o hlavu větší. Zastaví mě a dají mi facku. Chci 
se bránit, ale dostanu druhou. A  třetí a  čtvr
tou. Vysmívají se mi a  odcházejí. Mému tělu 
se nic nestalo.

Jindy jsem se měla prostě fajn. Vyrostla 
jsem v  bílé rodině. Můj otec, kterého ne
znám, je kyperský Řek. Moje babička, učitelka 
češtiny, mě hodně naučila. Spolu s  mamin
kou měly zájem o  hudbu, historii, literaturu. 
Taky o ruční práce a o výlety za českou archi
tekturou. Ve škole jsem byla mezi nejlepšími. 
A s jistotou, že jsem doma milovaná. 

V tuhle chvíli ale schválně vypisuji ty těžší 
chvíle. Něco podobného jako tehdy ve škole se 
mi jindy stalo na úřadě. Pak v  autobuse. Pak 
zase u  doktora. Pak v  čekárně. Jednou v  létě 
jsem dostala úpal. Je mi třináct. Zvracím. Na
stoupím do autobusu, musím zvládnout pět 
stanic. Rozmazává se mi vidění a  omdlím. 
A  někdo křičí: „Nemáš chlastat!“ Po třech 
stanicích se vypotácím ven a  dojdu domů po 
svých. S horečkou.

Když přijde okamžik, kdy člověk – ať je bílý, 
černý, šedivý nebo žlutý – pozná Krista, vyznává 
nejdřív hříchy. Potom začne mluvit o tom, čím 
kdysi prošel. Já jsem taky otvírala Ježíši bolavé 
vzpomínky spojené s  mojí barvou pleti. A  na
jednou mi došlo: On tam byl. Když mě ti kluci 
fackovali, on stál na mojí straně. Když mě ně
kdo vypoklonkoval z ordinace, on mě uzdravil. 

Masaryk, první prezident Českosloven
ska, je znám vývojem svého postoje k  Židům 
od antisemitismu k  jejich obraně. Svou cestu 

od předsudků, pod jejichž vlivem vyrůstal, ob
jasňoval Karlu Čapkovi v  Hovorech s  TGM: 
„Židů, těch jsem se bál; věřil jsem, že potřebují 
křesťanské krve. ... Kdyže jsem v sobě překonal 
ten lidový antisemitism? Panáčku, citem snad 
nikdy, jen rozumem; vždyť vlastní matka mě 
udržovala v krevní pověře.“

Možná to sem úplně nepatří. Ale ti kluci, co 
mě tehdy ve škole zfackovali, se později přidali 
do špatné party. Nechali se najmout jako vrazi 
a někoho za peníze zabili. Jednoho z nich po
tom jeho šéfové rozčtvrtili a hodili do studny, 
kde tělo našla policie. A  mně je jeho osudu 
moc líto; ode mě má odpuštěno a  kéž by byl 
s Pánem.

Co když budou  
s vaším dítětem ve stanu?

Řekla jsem, že píšu z černé party. Není to 
tak docela pravda. Mám v sobě paradox tma
vého dítěte z  bílé rodiny. I  já jsem s  mateř
ským mlékem nasávala pohrdání Vietnamci, 
oddělování se od Romů. (Aspoň že jsem se 
nestihla v srdci povyšovat nad Ukrajinci nebo 
černochy, ty jsem totiž poznala až po obrá
cení, a zdá se, že Duch svatý ve mně předsud
kům nepřeje.)

Jednou se ke mně na chodníku před naším 
domem připojil nějaký Rom a vyptával se mě, 
jak se jmenuji, co dělám, a tak. Ani jsem se na 
něj neotočila, abych nevypadala, že k  němu 
patřím. Nechci totiž přijít o  svůj křehký so
ciální status. Ten kluk mi povídá: „Proč jsi tak 
nafoukaná? Já tu jen nikoho neznám, nemů
žeme si popovídat?“

Vzpomněla jsem si na jinou příhodu, z do
by, kdy jsem už jako dospělá a věřící ležela v ne
mocnici. Moc mě bolelo břicho, tak mě posa
dili před vyšetřovnu a  nějak na mě zapomně
li. Jak tam tak sedím, najednou se rozbrečím. 
Je mi to strašně trapné, ale slzy tryskají a  ne
dokážu je zastavit. Kolem mě spěchá personál, 
asi je jim to taky trapné, tak se otáčejí na dru

hou stranu. Pak se objeví 
Romka s koštětem. Sedne 
si ke mně a vlídně se ptá, 
co se mi stalo. To je po
slední kapka a  já se roz
brečím ještě víc. Pohladí 
mě a odejde. Jak byla hod
ná! Jak v sobě ten zážitek 
přežvýkávám, dochází mi, 
na čí straně strojí Ježíš. 
Když jsem se chovala pře
zíravě k  Vietnamci nebo 
nechtěla mluvit s  Romy, 
Ježíš se mnou nebyl – stál 
na druhé straně s nimi. 

Proč to vlastně všech
no píšu? Chci, abychom 

se my v církvi ujistili, že nejsme rasisty. Pokud 
si hned řekneš, že to ty nejsi, mám pochybnosti. 
Pokud jsi totiž vyrostl v Čechách a tvoje rodina 
nebyla dokonalá, nejspíš to nebude pravda. Ne
směle ti navrhuji test: V  jaké situaci budeš ne
rad v přítomnosti Roma, Asiata nebo černocha? 
Co když někdo z nich bude ve stanu s tvým dí
tětem na táboře? Co když to bude tvůj soused? 
(A to se ani neptám, co kdyby to byl Arab. Na 
to se prosím sebe raději zeptej, až budeš dob
ře naladěn.)

Pohyby národů  
neovlivníme, ale...

Připadá mi divné, že v  neděli na shromáž
dění u nás bývají skoro samí bílí. Prý to má so
ciologická vysvětlení – každá národnost hledá 
svoje prostředí, kde má svůj styl chval a kázání, 
a  tak máme čínské sbory, nigerijské sbory, in
donéské, ukrajinské, romské... Jen se ptám, 
jestli takhle sociologicky přemýšlí i  Ježíš, nebo 
jestli by nás radši viděl spolu.

Evropská situace je v otázce mísení národů 
a náboženství složitá. Já mám svůj názor, ty ho 
máš taky. Ale mě se na něj asi nikdo důležitý 
nezeptá. Tebe nejspíš taky ne. My dva neovliv
níme pohyby národů. Ani si kvůli nám dvěma 
skinheadi nenechají dorůst háro. Bůh nám dává 
omezený počet lidí v našem okolí. Když je bu
deme milovat jako Ježíš, navzdory svým před
sudkům, ohromně na tom vyděláme – budeme 
totiž na té straně, kde stojí on. Na straně přijí
mání, lásky, milosrdenství a  uvědomování si 
toho, kolik Bůh odpustil mně, a proto já můžu 
odpustit druhým. A  tam chci se svým Pánem 
vždycky stát.                                                             

Mgr. Dita Frantíková je hlavní vedoucí 
mládeže v KS Praha.

ilu
str

ač
ní

 fo
to

 w
av

eb
re

ak
m

ed
iam

icr
o ©

 1
23

RF
.co

m

Dneska píšu  
z černé party
D I TA  F R A N T Í K O VÁ

„Hele, černá huba,“ 
říkají kluci, asi o hlavu 
větší. Dají mi facku. 
Chci se bránit,  
ale dostanu druhou.

úvodník


